

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PALMITOS - PREFEITURA**

CNPJ: 85.361.863/0001-47
RUA INDEPENDENCIA -100
C.E.P.: 89887-000 - Palmitos - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 56/2021 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 107/2021
Data do Processo: 09/12/2021

Folha: 1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, COM AS DEVIDAS INSTALAÇÕES, DE PARQUES INFANTIS, BALANÇOS, GANGORRAS, CARROSSEL, GRAMA SINTÉTICA, PLAYGROUND E LABIRINTO

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 91/2021 (Sequência: 3)

Ao(s) 22 de Dezembro de 2021, às 10:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE PALMITOS - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 88/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 107/2021, Licitação nº 56/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: O Fornecedor LANCI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS PLASTICOS EI é ex-vencedor do Item 6 do Processo 107/2021, o novo vencedor é: DIDÁTICA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EIRELI.

Participante: 10559 - DIDÁTICA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	BANCO DE MADEIRA PLÁSTICO. FABRICADO COM TRÊS PÉS DE PLÁSTICO INJETADO, ASSENTO E ENCOSTO CONTENDO 2 SARRAFOS EM MADEIRA PLÁSTICA. DIMENSÕES: A: 870MM X L: 1600MM X P: 550MM. GARANTIA 6 (SEIS) MESES.	UN	30,00	INBRASIL	0,0000	1.270,00	38.100,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PALMITOS - PREFEITURA**

CNPJ: 85.361.863/0001-47
RUA INDEPENDENCIA -100
C.E.P.: 89887-000 - Palmitos - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 56/2021 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 107/2021
Data do Processo: 09/12/2021

Folha: 2/5

Participante: 10559 - DIDÁTICA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	<p>PARQUE INFANTIL 3 TORRES: PARQUE INFANTIL COM ESTRUTURA PRINCIPAL EM COLUNAS QUADRADAS DE MADEIRA PLÁSTICA. PERFIL MEDINDO NO MÍNIMO 120MM X 120 MM E PAREDE DE 20 MM, REVESTIDA COM ACABAMENTO DE POLIPROPILENO E POLIETILENO PIGMENTADO. FERRAGENS GALVANIZADAS COM PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ, CONTENDO: 03 TORRES COM PLATAFORMA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1M X 1M INSTALADO A APROXIMADAMENTE 1,30M DE ALTURA DO SOLO (PISO), FABRICADO COM ASSOALHO EM MADEIRA PLÁSTICA E ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO, CONTENDO COBERTURA EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO EM FORMATO DE PIRÂMIDE QUADRADA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,30 MX 1,30M; 01 TOBOGÃ COM 02 CURVAS DE 90° EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO, FIXADO A TORRE COM PAINEL DE PLÁSTICO ROTOMOLDADO COM PAREDE DUPLA E AO PISO COM SEÇÃO DE SAÍDA EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO COM PAREDE DUPLA; 02 ESCORREGADORES RETO EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO MEDINDO APROXIMADAMENTE 2,60M DE COMPRIMENTO X 0,52 M DE LARGURA, CONTENDO PORTAL DE SEGURANÇA EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO; 01 ESCADA EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO, COM 6 DEGRAUS, CONTENDO CORRIMÃO DE SEGURANÇA EM TUBO DE AÇO CARBONO REDONDO; 01 RAMPA DE MADEIRA MEDINDO 1700 MM X 780 MM DE LARGURA COM NO MÍNIMO 9 TACOS EM MADEIRA PLÁSTICA COLORIDA FIXADOS E PEGA MÃO DUPLO NAS LATERAIS; 01 TEIA DE CORDAS COM ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, COM DIÂMETRO APROXIMADO DE 42 MM E 31 MM, PAREDE DE 2 MM. CORDA DE NYLON COM O MÍNIMO DE DIÂMETRO 12 MM E UNIÕES EM PLÁSTICO INJETADO; 01 PASSARELA CURVA POSITIVA COM ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, COM DIÂMETRO APROXIMADO DE 30 MM E PAREDE DE 2MM, BARRAS VERTICAIS DE DIÂMETRO MÍNIMO DE 9 MM. MEDINDO APROXIMADAMENTE 2 M DE COMPRIMENTO X 90 CM DE LARGURA E ALTURA DE 80 CM. ASSOALHO EM MADEIRA PLÁSTICA COM ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO; 01 TUBO HORIZONTAL EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO MEDINDO APROXIMADAMENTE 2 METROS DE COMPR X 80 CM DE ABERTURA; 01 FECHAMENTO EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO COM PAREDE DUPLA. OBS: INCLUSO INSTALAÇÃO. A EMPRESA LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO À PROPOSTA LAUDO EM NOME DA FABRICANTE, QUE O MATERIAL UTILIZADO NA FABRICAÇÃO DOS ACESSÓRIOS ATENDE AS SEGUINTE NBR: NBR 8094 - JUL-1993 - TESTE DE EXPOSIÇÃO À NÉVOA SALINA DE NO MÍNIMO 2500H SEM PRESENÇA DE EMPOLAMENTO E FERRUGEM. NBR 9209:1986 - TESTE QUE DETERMINA A MASSA DO REVESTIMENTO DE FOSFATO. (VALORES DA NORMA: MASSA DA CAMADA DE FOSFATO ENTRE 1,0G/M² E 1,6G/M²) CERTIFICADO DA ABNT- 16071/2012, PARA GARANTIR TECNICAMENTE QUE O PROCESSO PRODUTIVO É CONTROLADO E QUE O PRODUTO É FABRICADO E INSTALADO EM CONFORMIDADE, OFERECENDO QUALIDADE E SEGURANÇA AOS USUÁRIOS. INSTALAÇÃO INCLUSA. GARANTIA 12 (DOZE) MESES.</p>	UN	8,00	STRONGFER	0,0000	34.700,00	277.600,00

Total do Participante ----->

315.700,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PALMITOS - PREFEITURA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 56/2021 - PR

CNPJ: 85.361.863/0001-47
RUA INDEPENDENCIA -100
C.E.P.: 89887-000 - Palmitos - SC

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 107/2021
Data do Processo: 09/12/2021

Folha: 3/5

Participante: 10935 - LAUX & LAUX LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	GANGORRA, DE ESTRUTURA METÁLICA, E COM ASSENTOS EM MADEIRA MACIÇA. METAL E MADEIRA COLORIDOS. 3 PRANCHAS, 6 LUGARES. PINTURA EM ESMALTE POLIURETANO (PU), PARAFUSOS E PORCAS ZINCADAS, FEITO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT, MEDIDAS MÍNIMAS: FRENTE 1,10 M; PROFUNDIDADE 2,50 M; ALTURA 0,50 M. INSTALAÇÃO INCLUSA. GARANTIA 12 (DOZE) MESES.	UN	10,00	LAUX	0,0000	1.895,00	18.950,00
2	BALANÇO DE FERRO, 2 LUGARES, FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO DE NO MÍNIMO 2" X 2 MM; 1 1/2" X 2 MM; 1" X 1,5 MM; BARRA DE AÇO TREFILADO DE 9,50 MM; CHAPAS DE AÇO CARBONO DE NO MÍNIMO 3 MM; ASSENTO EM MADEIRA BENEFICIADA. EIXO MACIÇO, PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA POLIÉSTER, TAMPAS EM METAL EXTERNAS, RESISTENTE ÀS AÇÕES CLIMÁTICAS. GARANTIA 12 (DOZE) MESES. INSTALAÇÃO INCLUSA. GARANTIA 12 (DOZE) MESES.	UN	12,00	LAUX	0,0000	2.180,00	26.160,00
3	BALANÇO DE FERRO TRIPLO. FABRICADO EM TUBO DE AÇO, SOLDAGEM NO SISTEMA MIG, PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO INDUSTRIAL E DE ALTA RESISTÊNCIA. CORRENTES GALVANIZADAS E ASSENTO EM AÇO. MEDIDAS: ALTURA 1,70M LARGURA 1,50M, COMPRIMENTO 3M. INSTALAÇÃO INCLUSA. GARANTIA 12 (DOZE) MESES.	UN	10,00	LAUX	0,0000	2.595,00	25.950,00
4	CARROSSEL 8 LUGARES, FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO DE NO MÍNIMO 3 1/2" X 3 MM; 1 1/2" X 2 MM; 1" X 1,5 MM; CHAPAS DE AÇO CARBONO DE NO MÍNIMO 3 MM; ASSENTOS EM MADEIRA BENEFICIADA. EIXO MACIÇO, ROLAMENTOS DUPLOS, PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA POLIÉSTER, TAMPAS EM METAL EXTERNAS, RESISTENTE ÀS AÇÕES CLIMÁTICAS. INSTALAÇÃO INCLUSA. GARANTIA 12 (DOZE) MESES.	UN	11,00	LAUX	0,0000	2.485,00	27.335,00
5	BALANÇO VAI E VEM LAMBRETINHA, FABRICADO COM TUBOS DE AÇO CARBONO DE NO MÍNIMO 2 1/2" X 2 MM; 1 1/2" X 2 MM; 1" X 1,5 MM; CHAPAS DE AÇO CARBONO DE 3 MM; ASSENTO EM MADEIRA BENEFICIADA. EIXO MACIÇO, PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA POLIÉSTER, TAMPAS EM METAL EXTERNAS, RESISTENTE ÀS AÇÕES CLIMÁTICAS. INSTALAÇÃO INCLUSA. GARANTIA 12 (DOZE) MESES.	UN	10,00	LAUX	0,0000	2.145,00	21.450,00

Total do Participante -----> 119.845,00

Participante: 12251 - SCGRASS GRAMADOS SINTÉTICOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	GRAMA SINTÉTICA 15MM. COR VERDE, MÍNIMO 45 000 PONTOS POR M², COM DISTÂNCIA MÁXIMA ENTRE CARREIRAS DE 5MM, 100% POLIETILENO, PROTEÇÃO CONTRA RAIOS SOLARES ULTRAVIOLETA UV, BASE LÁTEX, COM INSTALAÇÃO INCLUSA. GARANTIA 12 (DOZE) MESES.	M²	15.000,00	SCGRASS	0,0000	72,90	1.093.500,00

Total do Participante -----> 1.093.500,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PALMITOS - PREFEITURA**

CNPJ: 85.361.863/0001-47
RUA INDEPENDENCIA -100
C.E.P.: 89887-000 - Palmitos - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 56/2021 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 107/2021
Data do Processo: 09/12/2021

Folha: 4/5

Participante: 12252 - ALIANÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	<p>PLAYGROUND EM FORMATO DE AVIÃO: CORPO DO AVIÃO MEDINDO 8,5 METROS DE COMPRIMENTO, FABRICADO EM FIBRA DE VIDRO. ASAS FABRICADAS EM FIBRA DE VIDRO. LEMES EM FIBRA DE VIDRO. E TURBINAS TAMBÉM FABRICADOS EM FIBRA DE VIDRO. LOCALIZADAS EMBAIXO DE CADA ASA.</p> <p>COMPOSTO POR:</p> <p>UMA (1) GANGORRA DUPLA EM AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, COM CANTOS E ARESTAS ARREDONDADOS.</p> <p>DOIS (2) BALANÇOS, 1 CONFECCIONADO EM AÇO CARBONO DE 2MM X 2MM E OUTRO SENDO UMA CADEIRINHA DE BEBÊ, SUSPENSO POR CORRENTES GALVANIZADAS A FOGO, FIXADOS NA CAUDA DO AVIÃO.</p> <p>UM (1) GIRA GIRA FABRICADO EM FIBRA DE VIDRO EM FORMATO DE TAÇA COM ASSENTOS EM FIBRA DE VIDRO.</p> <p>UM (1) ESCORREGADOR CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO, FIXADO ABAIXO DA ASA DO AVIÃO, COM ESCADA DE ACESSO.</p> <p>UM (1) JET-SKI FABRICADO EM FIBRA DE VIDRO.</p> <p>DOIS (2) ESCORREGADORES EM FIBRA DE VIDRO FIXADOS NA ASA DIREITA DO AVIÃO COM ACESSO PELA ASA PARTE SUPERIOR COM PROTEÇÃO LATERAL EM TUBO DE AÇO CARBONO.</p> <p>UM (1) TOBOGÃ FABRICADO EM ROTOMOLDADO LOCALIZADO NA PARTE DA CAUDA DO AVIÃO.</p> <p>UM (1) TREPA-TREPA FABRICADO EM TUBO DE AÇO CARBONO DE ½" X 2MM, COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ.</p> <p>4 ESCADAS: 3 FABRICADAS EM TUBO DE AÇO CARBONO DE ½" X 2MM, 1 ESCADA FABRICADA EM MADEIRA PLÁSTICA.</p> <p>UMA (1) TORRE LOCALIZADA AO LADO DO AVIÃO FABRICADA EM TUBO AÇO CARBONO E ASSOALHO E A ESCADA EM MADEIRA PLÁSTICA COM MEDIDAS 1M X 1M, APROXIMADAMENTE, COM COBERTURA EM FIBRA DE VIDRO ESTILO PIRÂMIDE, COM PROTEÇÃO LATERAL EM MADEIRA COM SUPORTE PARA APOIO EM AÇO CARBONO DE ½" X 2MM FACILITANDO O ACESSO.</p> <p>UMA (1) FUSELAGEM FABRICADA EM FIBRA DE VIDRO, COM MIRANTE INTERNO COM PISO NIVELADO, JANELINHAS ABERTAS.</p> <p>UM (1) MIRANTE NA ASA ESQUERDA COM PROTEÇÃO LATERAL EM TUBO DE AÇO CARBONO DE 1/1/4 X 2MM X 1 X 2MM.</p> <p>CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO, FABRICADO CONFORME AS NBR 9209/1968, NBR 7399:2009, NBR 8494:1983 1000HRS</p> <p>INSTALAÇÃO INCLUSA. GARANTIA 12 (DOZE) MESES.</p>	UN	8,00	Ponto Final A/45	0,0000	86.900,00	695.200,00

Total do Participante → 695.200,00

Participante: 12253 - DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	<p>PLAYGROUND ADAPTADO - CADEIRANTE BALANÇO FRONTAL: DETALHES TÉCNICOS: ESTRUTURA: (PÉS E TRAVESSÃO, BARRAS) FEITA EM TUBO DE 2 POLEGADAS PAREDE 2MM/SUSTENTAÇÃO EM TUBO DE 1 POLEGADA NA PAREDE DE 2MM; BALANÇO: E PLATAFORMAS EM CHAPA XADREZ ANTIDERRAPANTE 1.8MM; PRESENÇA DE CORRIMÃO; SOLDA MIG; PINTURA ESMALTE PU COM FUNDO ESPECIAL DE ALTA RESISTÊNCIA; PARAFUSOS: AÇOS ZINCADO. CAPACIDADE DO BALANÇO ADAPTADO: 1 CRIANÇA SENTADA EM CADEIRINHA NORMAL E 1 CRIANÇA SENTADA EM CADEIRA DE RODAS. MEDIDAS: LARGURA ESTRUTURA: 3 M. COMPRIMENTO ESTRUTURA: 3 M. MEDIDAS DO ASSOALHO DO BALANÇO: LARGURA: 1,5 M COMPRIMENTO: 2 M. INSTALAÇÃO INCLUSA. GARANTIA 12 (DOZE) MESES.</p>	UN	8,00	VAXX	0,0000	7.950,00	63.600,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PALMITOS - PREFEITURA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 56/2021 - PR

CNPJ: 85.361.863/0001-47
RUA INDEPENDENCIA -100
C.E.P.: 89887-000 - Palmitos - SC

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 107/2021
Data do Processo: 09/12/2021

Folha: 5/5

Participante: 12253 - DELVA FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM METAIS LTDA EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	LABIRINTO TAMANHO 2M X 2M. FABRICADO COM TUBO DE AÇO COM DIÂMETRO DE 1" X ESPESSURA DE 2MM. A SOLDA DEVERÁ SER EFETUADA PELO PROCESSO MIG, COM CORDÃO DE SOLDA ADEQUADO À ESPESSURA DO MATERIAL, RESPEITAR ESPAÇAMENTO MÍNIMO DE 40 CM DE PASSAGEM ENTRE AS COLUNAS. A PINTURA DOS TUBOS DEVERÁ SER COM FUNDO ANTICORROSIVO SEGUIDA DE TINTA ESMALTE INDUSTRIAL. DEVE CONSTAR NA PROPOSTA RELATÓRIO DE ENSAIO DE ACORDO COM NBR 300-3:2011 REFERENTE A ACEITAÇÃO DE NÍVEIS DE CHUMBO NA TINTA. EM CONFORMIDADE DAS ESPECIFICAÇÕES NBR ABNT 16071/2012. INSTALAÇÃO INCLUSA. GARANTIA 12 (DOZE) MESES.	UN	8,00	VAXX	0,0000	3.000,00	24.000,00

Total do Participante -----> 87.600,00

Total Geral -----> 2.311.845,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Palmitos, 22 de Dezembro de 2021

COMISSÃO:

ANDRESSA TRIACCA - - Pregoeiro(a)
MARCELO NOETZOLD - - MEMBRO
ALINE CARINA POTTKER ZEMIANI - - MEMBRO
SOELI MARIA CASTOLDI - - 1º SUPLENTE
IVA CRISTINA ZITTLAU - - 2º SUPLENTE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

VIVALDINO PASQUALOTTO - - Representante
PAULO RENATO DA SILVA SONDA - - Representante
EDEMAR MEINERZ - - Representante
SILVESTRE CORDONE - - Representante
EMERSON DA SILVA ALVES - - Representante